BENEDICTVS DVODECIMVS.

*Studentes
Ordinis iura
Canonica
nō audiant.*

§.51. In favorem utique studii ejusdem Theologiae, ut ab alumnis ejusdem Ordinis studentibus illi ferventius attendatur, statuimus, ordinamus & prohibemus expreſſe, quod in nullo dictorum Studiorum legantur, vel audiatur iura Canonica, nec etiam extra illa, per aliquem studentem cordinem. Quod si quis contrarium attentare præsumperit, si eo ipso ad clauſtrum suum ab hujusmodi studio revocatus. Nec Cellerarius dictorum Studiorum ex tunc in aliquo illi provideat, sed incontinenti ad proprium Monasterium remittatur, de transgressione ac inobedientia hujusmodi secundum arbitrium Abbatis proprii puniendus.

*Officiales
idonei pro ob-
sequio Studiis
sequio Studiis
de-
paucantur.*

§.52. Et ut in dictis Studiis pro studentibus in eis necessaria non desint obsequia, volumus & ordinamus, ut præfati Abbates ipsorum Studiorum Rectores, in eis provideant de Cellerariis, & aliis Officialibus idoneis, prout necessitas, vel utilitas cuiuslibet Studiorum requirit ipsorum. Quodque ipsi Cellerarii & Officialis juramentum præstabunt de fideliter dispensando, ac de receptis & expensis cautionem reddendo, quemadmodum superius est expreſſum.

*Qui Rectores
& Officiales
in Parisiensi
studiorum
& aliis
studiorum
& quibus.*

§.53. Et quia decet & expedit, ut inter Studia certa, Studium Parisiense restoret, & juge sine intermissione dispendio habeatur, statuimus & ordinamus, quod in eodem Studio Parisiensi deputentur Magistri, Baccalarii, & Lectores Bibliarum, ac Proviseores, Cellefattii, & aliis Officiales prædicti Ordinis, per Capitulum generale. Quod si ipsi, vel aliquis eorum deficiat, seu ex aliqua causa Magistri, Baccalarii, & Lectores lectorum allumere, vel continue, aut Cellefattii, & Officiales præfati, sua officia exercere nequirit, subrogentur alii loco eorum per Visitatorem illius anni, usque ad sequens duxat Capitulum generale. In aliis etiam Studiis generalibus Magistri, seu Lectores principales per dictum generale Capitulum deputentur. Alii verò minores Rectores & Officiales, per Abbates eorumdem Studiorum Rectores debeat depatri. In ampliorem namque favorem & continuationem durabilem hujusmodi Theologiae jam dicta statutus & ordinamus, quod quadam pro dictis Studiis generalibus, præter Bononiense, Salmantinum, & Metense Studia, Magistri in Theologia idonei de præfato Ordine in eodem Studio Parisiensi, vel si non ibi, alibi poterunt reperiiri, teneatur idem Capitulum generale, Magistrum in Theologia principalem deputare Lectorum, alioquin magis idoneum Baccalariatum, quem ad hoc poterunt Parisienses, vel si non ibi, alibi reperiit, quos dictum Capitulum generale ad suscipiendum & continuandum lectorum hujusmodi, si necesse fuerit, per censuram Ecclesiasticam, & alia opportuna remedia, sublato appellationis obice, etiam auctoritate Apostolica coarctandi, dicto Capitulo ac Definitoribus ipsius, necnon Abbatibus dictorum Studiorum Rectoribus, communiter vel divisi plenam atque liberam tenore præsentium concedimus potestatem. Præfato in dicto Capitulo generali similem potestatem concedimus compellendi, appellatione remota, per censuram & remedia hujusmodi, Abbates ipsorum Studiorum Rectores, ad recipiendum Magistros in Theologia, & Baccalarios ad prædictam lectorum, & ad providendum eisdem de communis contributione ipsius Ordinis, & pro bursa & aliis necessitatibus, annis singulis, prout de provisionibus hujusmodi est superiorum limitatum. Ipsi verò Magistri non pomposè manere, seu laute vivere presumant in Studiis antedictis, sed humiliter & devote legant, cibis competentibus vescantur, & uno solo servitote clericis sint contenti. In Studio autem Metensi provideat de Lectoribus, & aliis Officialibus dominus studentum, Abbas supradicti Monasterii Morimundi, qui est, & qui pro tempore fuerit, de consilio sui Conventus, vel majoris & senioris partis ejusdem, prout sibi videbitur expedire.

*Dedicandi
quid invari,
quid te ob-
servare da-
beant.*

§.54. Et cum sit dedecens & deformis, ut quis, præsertim Religiosus, cum vanitate & imperitia Cathedram ascendas præminentia magistralis, statuimus & ordinamus, quod de cetero nullus de Ordine prædicto assumatur ad recipiendum magisterii seu doctoratus honorem, nisi prius per eum prædicto juramento in præsenti Provinclorū & studentium ipsius Ordinis tunc præsentium

in Studio in quo hujusmodi honorem recipere voluerint, seu majoris partis numero eorundem, quod in assumptione ipsius honoris, vel ante, seu post occasione illius, circa cibos, vestes, vel alia non expendat per se, vel per alium undecumque habuerit, vel fuerit sibi datum, nec quantum in eo fuerit, ultra valorem mille Turonensem argenti expendi permittat ab aliis ejus consanguineis vel amicis. Baccalarii etiam jurare similiter teneantur in præsencia prædictorum, quod occasione Baccalariorum sui, vel ante, seu post, nullum festum seu convivium faciant, per se vel alium, seu fieri permittant, quantum in eis fuerit, à quibuscumque aliis corum consanguineis vel amicis.

§.55. Ad hæc denique statutum & ordinamus, quod quicunque dicti Ordinis, qui tamen in eodem Studio Parisiensi, vel in aliquo alio prædictorum generalium ipsius Ordinis Studiorum per sex annos in Theologia studuerint, & ad hoc idonei extierint, in dicto Studio Parisiensi possint cursus Biblia facere, & qui per octo annos studuerint, ut præfertur, sententias legere in Parisiensi studio memorato.

§.56. Non obstantibus quibusvis statutis & consuetudinibus, ac observantiis Ordinis Monasteriorum, locorum Conventualium, & Studiorum sèpè dictorum contrariis, juramentis, confirmationibus Apostolicis, aut quibusvis firmitatibus aliis roboratis, & illo præsertim statuto, quo in eodem Studio Parisiensi caveri dicuntur, quod nullus possit legere cursum Bibliae, nisi ibidem studuerit septem annis, quodque non permittatur sententias legere, nisi etiam inibi studuerit decem annis, prout sic vel aliter in statutis ipsius studii Parisiensis dicitur contineri. Necnon quibuslibet privilegiis, indulgentiis & literis Apostolicis Ordini, Monasteriis, locis Conventualibus, & Studiis præfatis, sive universitatibus Magistrorum & scholarium eorundem, in contrarium concessis, per quæ præsentibus non expressa, vel totaliter non inserta, effectus hujusmodi statutorum, & ordinationum nostrarum, omniumque aliorum & singulorum contentorum in eisdem præsentibus valeat quomodo libet impediti, & de quibus, quorumque totis terminibus plenam & expressam oporteat in nostris literis fieri mentionem.

§.57. Ne autem supradicta, vel aliqua, seu aliquod eorundem in oblivionis lubricum deducantur, seu parviperdantur ab aliquo, quinimò ut de ipsis nunc & perpetuis futuris temporibus notitia certior habeatur, eadem auctoritate statuimus, ordinamus, & districte injungimus, ut in primo generali Capitulo dicti Ordinis, & deinceps singulis annis in eodem Capitulo generali, ac semel quolibet anno in quocumque Monasteriorum, & locorum Conventualium prædicti Ordinis, omnibus Monachis eorum in Capitulo ad hoc specialiter congregatis, præmissa omnia & singula de verbo ad verbum legantur, & etiam publicentur. Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.

Datum apud Pontem Sorgiæ Avenionensis diocesis,

4. Idus Julii, Pontificatus nostri anno primo.

Definitio quorundam articulorum circa Beatum visionem, animarumque beatitudinem, & damnationem.

Circa verò Imagines defunctorum cum opinione sanitatis, nondum à Sede Apostolica Beatificatorum, vel Canonizatorum, cum splendoribus, & laureolis non proponendas, vel tabellas, aut lumina ad eorum sepulchra apponenda, & circa attestations de miraculis eorum affervandas, seu in libris imprimendis, vide quæ fancivit S. D. N. Urb. VIII. Conf. 37. Sanctissimus, ipf. tom. 4.

B E N E D I C T V S E P I S C O P V S, Etsi
S e r v u s S e r v o r u m D e i : Ad p e r p e n u m r e i m e m o r i a m.

Benedictus Deus in donis suis, & sanctus in omnibus operibus suis, qui Sanctos sanctam Romanam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam, quam ut viueau plantavit dextera

dextera sua, quaque ut præcipuum in Ecclesiæ omniū caput erexit ut vicerit, * dicere Domino ad Petrum: Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiæ meam, sua miseratione nō deserit, seu per beatos Apostolos suos, præcipue Petrum & Paulum singulares ejusdem Ecclesiæ defensores, pia benignitate & cōtinua pietate custodit: quatenus eisdem rectoribus gubernata, in se stabilis maneat, fundata supra firmam petram, omnēsque Christiane fidei cultores illi obediāt, illi pareāt, illi intendāt, sub illius magisterio degant, sub ejus disciplina & correctione consūtāt: Non in illa dogmatizetur improvidum, inseratur incautum, in fide temerarium ingenerat: Sicque declinent homines à malo, & faciant bonum, ambulent per vias rectas, & ad meliora per sancta desideria proficiscantur, ut sperent justorum propinquas æternæ vitæ retributions, timeant malorum infestri calamitates non remotas. Nam scriptum est: Ecce venio cito, & merces mea tecum est, reddere unicuique juxta opera sua. Quid si fecis à quoquā fuerit attentatum, id protinus sua auctoritate, pœnis etiam adjectis, prout & expedire viderit, prorsus evellat. Pro qua, ut in scripta substsens alios informaret, passionis luce tempore Salvator noster Jesus Christus Patrem exorasse perhibet dicens: Simon, ecce Satanas expetivit vos, ut cribaret si cut triticum: ego autem pro te rogavi, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conversus confirma fratres tuos.

§. 1. Sane dudum tempore fel. rec. Joannis XXII. prædecessoris nostri, inter nonnullos etiam Theologicæ facultatis Magistros, super visione animarum justorum hominum post mortem suam, in quibus nihil erat purgatum, fuerat ex toto, an divinam essentiam videāt ante corporum suorum resumptionem, & judicium generale? Et super nonnullis aliis orta materia questionis, ipsorum aliqui negativam, aliqui affirmativam, alii vero secundum suas imaginations, de visione divina essentiae ab animabus hujusmodi, diversa, & diversimodè ostendere nitebantur, prout ex dictis & scriptis ipsorum noscitur apparete, super rejectis verò suis concertationibus, quas hic causa brevitatis omittimus, quia ita ex nostris determinacionibus inter se etiā * decidebant: Cumque idem prædecessor noster, ad quem prædictorum determinatio pertinebat, ad decisionē concertationū hujusmodi separaret in suo consistorio publico, tā fratribus suis S.R.E. Cardinalibus, de quorū numero tunc eramus, quam Prælati & Magistris in Theologia, qui multi aderant præsentes, injungendo distictius & mandando, ut super materia de visione prædicta, quādo requireretur ab eo, deliberare, unusquisque diceret quod sentiret. Tamen morte prævetus, sicut Domino placuit, perficerit illud nequivit.

§. 2. Defuncto itaque prædecessore præfato, nos divina dignatione ad apicem summi Apostolatus assumpti, diligentius attentes, quanta ex præmissis eorum concertationibus non solitus, animarum imminentem pericula, quanta exinde possunt scandalum suboriri, ut ipsorum varietas pereat, & veritatis soliditas innoteat, habita prius super prædictis sollicita examinatione, & diligenti deliberatione cū fratribus nostris dicitæ Romanae Ecclesiæ Cardinalibus, de ipsorum Fratrum consilio hac in perpetuum validura constitutione, auctoritate Apostolica definitus.

§. 3. Quod secundum communem Dei ordinationem, anima Sanctorum omnium, qui de hoc Mundo ante Dominum nostri Jesu Christi passionem decesserunt, nec non Sanctorum Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Virginum, & aliorum fidelium defunctorum, post sacram ab eis Christi baptismâ suscepimus, in quibus nihil purgabile fuit, quando decesserunt, nec erit quando decedent, etiam in futurum, vel si tunc fuerit aut erit aliquid purgabile in eisdem, cum post mortem suam fuerint purgata, ac quod animæ puerorum eodem Christi baptisme renatorum, & baptizandorum, cum fuerint baptizati, ante usum liberi arbitrii decedentium, mox post mortem suam, & purgationem præstat in illis, qui purgatione hujusmodi indigebat, etiam ante resumptionem suorum corporum, & judicium generale, post Ascensionem Salvatoris Domini nostri Jesu Christi in cœ-

lum, fuerunt, sunt, & erunt in cœlo, cœlorum Regno, & Paradiso coelesti cum Christo, Sanctorum Angelorum consortio aggregatae, ac post Domini Iesu Christi passionem & mortem viderunt & vident Divinam essentiam visione intuitiva, & etiam faciali, nulla mediante creature, in ratione objecti vidi se habente, sed Divina essentia immediata se nudè, clare, & aperte eis ostendente: Quodque sic videntes eadem divina essentia perfruuntur. Necnon quod ex tali visione & fruitione, eorum animæ, qui jam decesserunt, sunt verè beatæ, & habent vitam & requiem æternam, & erunt illorum, qui postea decedent, cum eamdem divinam videbunt essentiam, ipsaque perfruentur ante judicium generale. Ac quod visio hujusmodi divina essentia, ejusque fructus, actus fidei & spei in eis evanescunt, prout Fides & Spes propriæ Thologicæ sunt virtutes: Quidque postquam inchoata fuerit, vel erit talis intuitiva ac facialis visio & fructus in eisdem, eadem visio & fructus sine aliqua intercessione, seu evacuatione prædicta visionis & fruitionis continuata extitit, & continuabitur usque ad finale iudicium, & ex tunc usque in sempiternum.

§. 4. Definimus insuper, quid secundum Dei ordinatio[n]em communem, animæ decedentium in actuall pec[ca]damnationem ambmarum decedentium in peccato mortali.

§. 5. Decernentes prædictas nostras definitiones, seu determinationes, & ipsatum singulas, ab ornatibus fidelibus esse tenendas. Quicumque autem deinceps prædictarum nostrarum definitionum seu determinationum, ac singularium ipsarum contrarium scienter & pertinaciter tenere, assertere, prædicare, docere, aut defendere, verbo vel scripto præsumperit, contra eum sicut contra hæreticum modo debito procedatur.

§. 6. Nulli ergo hominum licet hanc paginam non stræ constitutionis, &c.

Dat. Avenione, 4. Kal. Februarii, Pont. nostri anno 2.

Dat. P. A. 1.

die 29. Ian.

Ordinationes & reformationes pro bono regimine Monachorum Nigrorum Ordinis sancti Benedicti.

Hujus Ordinis extat præclara Congregatio Caffinensis, de qua dicam tibi infra. in consit. 2. Eugen. I V. Dispositione.

B E N E D I C T V S E P I S C O P V S, Edita A.D. Servus Servorum Dæi: Ad perpetuam rei memoriam. 1336.

S ummi magistri dignatio nos (quanquam immitteritos) præsumimus. miserantes in Apostolici magisterii Cathedra collocauit, ut nedium præsumimus, sed proximus pariter operibus & exemplis, super cunctum gregem Dominicum nostræ fidei fiducialiter creditum vigilemus, & labores expendamus assiduos, ut nobis & aliis salutis commoda procuremus. Proinde namque inter ceteros Ordines religionesque sacras in triformali confideu militantis Ecclesiæ strenuè dimicantes, ad sacram religionem Monachorum nigrorum nostræ diligentes attente considerationis intuitum, optamus in Domino Iesu Christo, ut sicut ipsa religio à mari usque ad mare per incrementa temporis suos palmites dilatavit, sic per universa Orbis climatica vittatum radiis luminosis jugiter illustretur. Et quanquam circa illius salubrem & felicem statum, ejusque attinentias, tam per regulares institutiones almorum Patrium qui de hoc seculo feliciter transiverunt, quæ etiam per juridicas sanctiones provisum existere dignoscatur: Nos tamen ob zelū amplioris salutis, & majoris prosperitatis ejusdem intra nostra præcordia, & cum nonnullis ex fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, & dilectis filiis Petro Cluniacensi, Joanne Casedei, Gilberto Massiliensi, Raymundo Salmodiensi, Guillermo Montisoluti & Gregorio Yidoresi Monasteriorum Abbatibus ejus-

X dem

dem religionis, decretorum Doctoribus, diligentia tractatu prehabito, & super eo digesta deliberatione securas ut eadem religio in divini cultus obsequio floreat, honestatis candore fulgeat, disciplina regulari preemineat, sapientia ac scientia divina pariter & humana (sine quibus mortalium vita non regitur) fulgoribus rutilet, nec decrescat in profectu substantiae temporalis, sed potius augearur, vigeatque inter Cenobitas suos charitatis soliditas, & persitas sanctimoniae fortitudine, in virtute Dominicana confidentes, ut praemissa valeant, coepiente superna omnipotencia, efficaciter provenire, auctoritate Apostolica statuta edimus, & ordinationes facimus, quae ordinatum subscripta serie describuntur, queve ubique terrarum & locorum infra & per ipsam religionem eadem auctoritate volumus perpetuis, futurisque temporibus firmiter observari. Per editionem nempe statutorum & ordinationum praedictorum, non intendimus alii iuribus institutis (quatenus eisdem statutis & ordinationibus expressè non obviant,) aliquatenus derogare, sed illa potius approbare.

*Confirmatio
c.7. de statu
Monachorum.*

§.1. Subiunctivè igitur statuta, & ordinationes hujusmodi explicantes, constitutionem Concilii generalis de communi Capitulo Abbatum, arque Priorum Abbatum proprios non habentium, in singulis Regnis sive Provinciis faciendo, de triennio in triennium volumus exactè, ne committatur neglectui, observati.

*Capitulis
Provinciali-
bus.*

Statuimus & etiam ordinamus, quod in Ordine seu religione dictorum Monachorum nigrorum in singulis Provinciis per nos inferius deputatis, fiat in loco ad hoc deputando de triennio in triennium (salvo jure Diccesanorum) commune seu Provinciale Capitulum Abbatum, & Priorum Abbatum proprios non habentium, aliorumque Priorum Ecclesiarum Cathedralium ipsius Ordinis seu religionis, vel aliorum majorum in ipsis Ecclesiis post Antistites eorum existentium, quo cumque nomine nuncupentur, ceterorumque Praetorium Abbatum proprios non habentium, ut praefertur exemplorum Ordinis seu religionis ejusdem. Ad quod quidem Capitulum (justo impedimento ceplante) praedicti Abbatum, Piores, & Praetati alii convenienti universi. Et circa id ad reformationem Ordinis seu religionis hujusmodi & observantiam regularem adimplere studeant, quae in constitutione hujusmodi explicantur: Qui vero ad ipsum Capitulum personaliter venire nequierint, ad allegandam justi impedimenti causam cōmonachum suum ejusdem Ecclesia vel Monasterii (si commodè fieri valeat) alioquin aliud idoneum cum sufficienti mandato causam excusationis sufficiēt & clarā, & etiam potestatem in animas eorum jurandi, veram esse causam hujusmodi experimentem, ad dictum Capitulum transmittere teneantur: reservato Praetentum hujusmodi Provincialibus Capitulis arbitrio. Quorum potestas de uno Provinciali ad aliud Provinciali Capitulum habetur perdurare, ut pro eorum arbitrio decernere valeant, an causa excusationis, vel cause excusationum, cum diversæ allegatae fuerint, sufficientes vel insufficiētes existant: & quod cuiquam non sit licitum ab eorum decreto super hoc frivole appellare, vel quovis modo alio reclamare. Non venientes autem, legitimo impedimento ceplante, vel excusatore & procuratore cōmonachum suum, vel alium idoneum cum sufficienti mandato ad illud, ut præmittitur, non mittentes, teneantur duplum eius quod expensuri fuissent ad praedictum Capitulum veniendo, & in eo morando ac redeundo ab ipso, iuxta corundem Praetentum arbitrium, seu majoris partis eorum estimando, in termino per ipsos Praetentes statuendo exoluere, in utilitatem ipsius Provincialis Capituli convertendum. Quodque possint ipsi Praetentes illos ad duplum hujusmodi exoluendum per censuram Ecclesiasticā auctoritate Apostolica coērcere. Eorumque super hoc faciendum processum, & ferendas sententias publicare seu publicari facere in locis Ordinis seu religionis ejusdem. Et quod circa ipsum duplum in totum vel in partem nulli valeat gratia fieri, vel remissio indulgeri. Et nihilominus contra non venientes praefatos, maximè si se malitiosè subtrahat, ut correctio-

nem evitent, sive ut nesciatut status Ecclesie vel Monasterii corundem, alias, prout dictis Praetentibus, seu majori parti eorum visum fuerit, procedatur, iporum absentia non obstante. Circa Praetentes namque ac Visitatores in eisdem Capitulis deputandos, & alia omnia in eis exequenda, illa serventur, quae in dictis generalis Concilii, & fel. rec. Honorii Papæ III. Praedecessoris nostri constitutionibus expressius continentur. Servatis tamen statutis, ordinationibus & adjectionibus nostris subscriptis & infra scriptis, quemadmodum modificatur & perstringitur in eisdem. Et quia Praetorium & Monachorum ipsius Ordinis seu religionis regularis est institutio & observantia salutaris, decernimus Piores Ecclesiarum Cathedralium Ordinis seu Religionis ejusdem, aut majores in ipsis Ecclesiis post eam Antistites existentes, ac post ipsos Antistites regulatem curam Monachorum habentes, quo cumque nomine censeantur, ad conveniendum in ipsis capitulis Provincialibus sub modis & pœnis superioris designatis, neconon eosdem Piores seu majores & Capitula, cunctoque Monachos earundem Ecclesiarum sive Monasteriorum, etiam in ipsis Ecclesiis vel Monasteriis, seu extra ea ubicumque Prioratus, officia, vel administrationes habuerint, seu moram traxerint, tam exemptos, quam non exemptos, etiamque ipsi non exempti aliquibus exemptis Antistitis sint subjecti, forte sub dictorum Capitulorum provincialium distributionibus, correctionibus, & ordinationibus inclusos & etiam comprehensos, & ad illas sub pœnis, quas dicti Praetentes eis duxerint imponendas, per ipsos Praetentes, ac etiam quoscumque dictarum Ecclesiarum Monachos praefatos beneficia Monachalia ad easdem Ecclesiis pertinentia obtinentes, ad contributionem in expensis moderatis rationabilibus, quas dicti Piores seu majores fecerint ad ipsa Capitula veniendo, & in eis stando, ac de illis redeundo, per Piores seu majores praeditos, auctoritate Apostolica per censuram Ecclesiasticam & alia remedia opportuna, sublato appellationis obstatulo, compellendo. Quodque quisvis Ordinarii locorum, exempti, & non exempti, nullum praeditis, vel singulis impedimentum apponant, vel apponi permittant: sed legitimis temporibus requisiti, ea omnia & singula faciant executioni mandari, & inviolabilitate observari. Praetavere siquidem intendent, ne impedimentum accidens conventioni alicujus provincialis Capituli obesse valeat, intelligimus & volumus, quod si contigerit Ecclesiis Cathedrales, Monachales Prioribus vel alii post ipsarum Antistites (existentes in eis majoribus, ut praefertur) vel Monasteria seu loca alia Ordinis aut religionis ejusdem suis vacare seu carere pastoribus, qui adstricti essent ad conveniendum in provinciali Capitulo antedicto, repente videlicet quo imminebit ipsum provinciale Capitulum celebrandum, teneantur Capitula Ecclesiarum, & Conventus Monasteriorum, alierumque locorum Conventualium praeditorum, personam sufficientem de gremio Ecclesiarum, Monasteriorum, & locorum corundem (si commodè fieri possit) vel aliunde (dum tam idoneum) transmitte ad dictum Capitulum, pro facienda & adimplenda omnibus, quae facere possent Abbatess, Piores, neconon Piores seu majores in ipsis Ecclesiis Cathedralibus, seu aliis eisdem locis Conventualibus Praetentes praefati, si venissent ad idem Capitulum, & in eo personaliter interessent. Quod autem præmittitur de provinciali Capitulo de triennio in triennio celebrando, ad cuiuslibet hesitationis scrupulū amputandum, ad sanum referri volumus intellectum, scilicet, ut cum uno anno provinciale Capitulum fuerit celebratum, alio proximo futuro anno ab illo valeat abstineri, & fiat omnino anno tertio subsequenti. Sanè quia super vacuum foret edere sententias, si prætermitteretur earum executio, & non essent qui tuerentur eadē: ordinamus & voluimus; ut dictum commune, seu provinciale Capitulum, apud unum de Monasteriis ejusdem Ordinis, seu religionis ad hoc aptum (si in eadē existat Provincia) debeat celebrari. Alioquin celebretur in loco alio congruo & seculo, de quo, ac de die primi Capituli hujusmodi celebrandi, & aliis opportunitate facientibus circa idem, providebuntilli, qui super hoc per Sedem Apostoli

Apostolicam fuderint deputati prima vice. Et ut super eodem Capitulo, & per illud ex tunc posterum & perpetuo rationabilis ordinatio habeatur, statuimus quod in dicto Capitulo primitus celebrando, & semper in antea successive, Præsidentes singulis Capitalis celebrandis, seu major pars eorum, provideat & ordinare procurent, per quem in sequenti Capitulo sermo fieri, missaque celebrari debeat, & eligant locum pro celebrando alia vice proxima præfato Capitulo, & qui præsidentes esse debent in eodem, & sic ex tunc fiat in Provincialibus Capitalis successivis. Provideant etiam qui Abbates, qui & quot ac quoties Ecclesiæ Cathedrales, Monachales, Monasteria, & alia loca ejusdem Ordinis seu religionis, debeant usque ad ipsum sequens Provinciale Capitulum visitare. Ut igitur de Provinciis in quibus hujusmodi fuerint celebranda, distincta limitatio habeatur, nec de ipsis in posterum habetur, quod Provincia Remensis, & Senensis, pro una Rothomagensis & Tuonensis, cum Monasterio S. Florentii veteris, & membris suis, quod in nullo Episcopatu esse dicitur, pro alia. Bituricensis, & Burdigalensis, cū toto Episcopatu Aniciensi, pro alia. Narbonensis, Tolosanus, & Anxiatensis, pro alia. Cantuariensis, & Eboracenfis, pro alia. Cöpostellana, & Hispaniensis, pro alia. Toletana, pro alia. Bracharenfis pro alia. Tarraconenfis, & Caesaraugustana, cum toto Episcopatu Majoricenfis, pro alia. Lugdunensis, Bisuntinenfis, Tarentiensis, pro alia. Viennensis, Arelatenfis, Aquenfis, & Ebredunensis, pro alia. Urbs Romana, cum Episcopatis, nobis immediatè subjectis, necnon Sublacensi, & Farfensi Monasteriis, que in nullo Episcopatu consti- stunt, in nostra Provincia constitutis, pro alia. Regi- nensis, Cusentinenfis, S. Severinæ, & Rossanensis, cum Melitenfis, & Bisignanensi Episcopatibus, pro alia. Con- sanensis, Acheruntinenfis, Taratinensis, & Hydruntinenfis, pro alia. Barenfis, Tranensis, Sipontinenfis, & Be- neventanus, cum Troiensi, Melphienfis, Rapallanensi Episcopatibus, pro alia. Neapolitanensis, Capuanensis, Salernitanensis, Amalphitanensis, & Surrentinenfis, cum Cassinensi, & Aversanensi Episcopatibus, & Monasterio S. Vincentii de Vulturo, quod in nullo Episcopatu existit, pro alia. Panormitanus, Messanensis, & Montis regalis, cum Episcopatu Meleveniano, pro alia. Stilginensis, & Colocenfis pro alia. Gueznensis, pro alia. Armacanensis, Dublinensis, Castellenfis, & Caumensis, pro alia. Regna Scotie, pro alia. Boënia, pro alia. Dacia, pro alia. Norvegia, pro alia. Suevia, Sardinia, Corsica, pro alia. Provincia Thebanensis, Atheniensis, Patracensis, Corinthiensis, & Neopacensis, cum toto Patriarchatu Constantinopolitano habeantur pro alia. Patriarchatus Aquileiensis, & Grandensis, ac Provincia Jadensis, Spalatensis, & Ragusinenfis, pro alia. Provincia Mediolanensis, Januenfis, & Pisana, pro alia. Ravenna, cum Ferrariensi, & Placentinenfis Episcopatibus, pro alia. Maguntinenfis, cum Episcopatu Bambergensi sive Regno Boemia, pro alia. Coloniensis, & Treverensis, pro alia. Bremensis, & Maldeburgensis, cum Episcopatu Caminenfis, pro alia. Salzburgensis, pro alia. Regensis, pro alia. Ceterum si qui Episcopatus, aut si qua Monasteria, vel loca dicti Ordinis & Religionis fuerint, qua in aliqua dictarum Provinciarum minime includantur, quoad prædicta Capitula, de illa Provincia esse voluntas, cui Episcopatus, Monasteria, & loca hujusmodi viciniora existent.

C A P. I I .

Porrò Visitatores, qui secundum prædictam constitutionem ipsius generalis Concilii fuerint in hujusmodi Provincialibus Capitalis deputati, sint idonei, solliciti & discreti circa visitationis eorum officium exequendū: & cuncta obseruent, qua in præfata ejusdem Concilii & alia dicti Honori, prædecessorum nostrorum constitutionibus statuta existere dignoscuntur: quod si Visitatores ipsi illa exequi omiserint negligentes, eas penas incurtere volumus ipso facto, quas incurront hi qui non veniunt ad Capitulum Provinciale, præpeditionem Canonicam non habentes. Et quia cupimus ut hujusmodi præfatum Visitatorum officium cum omni sinceritate procedat, interdicimus quod nullus Visitator sibi deputati eodē

Bullar. Mag. Tom. I.

anno esse valeat Visitator. Prædicti autem Visitatores vel familiates eorum in Ecclesia Cathedrali, Monachali, vel Monasterio, seu loco alio ipsius Ordinis, seu religionis, ad quæ visitationis causa duxerint declinandum, ultra duos dies nequam temaneant, nisi evidens necessitas, vel magna utilitas Ecclesiæ, vel Monasterii, seu loci hujusmodi per eos Visitatores ampliore inibi mora Visitatorum vel familiarium exigenter eorundem, sed tunc id efficiant de Ecclesiæ, vel Monasterii, seu loci hujusmodi præfatorum consilio seniorum: nec Visitatores seu familiates ipsi, eisdem Ecclesiæ, Monasteriis & locis visitatis onerosi & graves existant. Non sumptuosas epulas quærant, sed cum gratiarum actione recipiant quod illis honeste & competenter fuerit ministratum. Dicti quoque Visitatores & familiares ipsorum, nullam pecuniam hujusmodi occasione, seu quolibet alio modo tecipient, nec ipsi vel quisquam suorum aliquod munus, quoquecumque sit, vel qualitercumque offerant, presumant recipere: ut non qua sua sunt videantur querere, sed quæ CHRISTI Unde statuimus & ordinamus, ut universi & singuli Visitatores hujusmodi, vel familiares ipsorum, qui præter expensas eis duntaxat in visitationibus exhibendas, exigere vel recipere pecuniā etiam à volente, & quod si ipsi vel quisquam suorum familiarium, similiter munera recipere quoquo modo præsumperint, duplū ejus quod receperint, Ecclesia vel Monasterio, seu alteri loco ipsius Ordinis seu religionis ejusdem à qua vel à quo id receptum fuerit, infra mensim reddere tenetur. Alioquin ex tunc Visitatores hujusmodi duplum ipsum eis ultra hujusmodi tempus restituere differentes, ab officio hujusmodi & beneficio noverint se suspensus, quoque hujusmodi gravatis Ecclesiæ, vel Monasteriis, aut locis, de hujusmodi duplo plenaria satisfactionem impendant, nulla eis in hoc dantum remissione, libertate vel gratia valitur. Et nihilominus (si expedierit) ipsi Visitatores sic suspensi, per Præsidentes dicti Capitalis, & eorum quemlibet ad restitutionem præfati dupli auctoritate Apostolica per censuram Ecclesiasticam & alia opportuna remedias, remoto appellationis obice, compellatur. Et quia procedit de virtute prudentiae, si via scadalis præcludatur: inhibemus Visitatoribus memoratis, ne illos, seu eorum nominis, qui ei aliqua secreta in visitationibus revelaverint, presumant nisi tunc demum cum propter revelata hujusmodi, ad alicuius punitionem vel peccatum fuerit procedendum. Aliter autem hujusmodi revelantes puniantur plus vel minus prout facti qualitas existent, secundum arbitrium Præsidentium eorundem.

C A P. I I I .

Rursus quia Ecclesiæ Cathedralibus, & Monasteriis ^{De Capitalis} ejusdem Ordinis seu religionis, ad salutem & prosperitatem noscitur provenire, cum in eoru singulis annuatim ^{generalibus, & redditibus rationibus.} generale Capitulū celebratur, in quo alii Abbates, Priors, Prelati & administratores eis subjecti Ordinis seu religionis ipsius convenienter die præstituto in illis in quibus statutum existit, dieque statuendo in illis in quibus nondū ad hoc dies hujusmodi constitutus, ut membra suo capiti consonent, & caput respiciat sua membra: Statuimus & etiam ordinamus, ut in singulis Ecclesiæ Cathedralibus, & Monasteriis antedictis die statuto vel statuendo, singulis annis generale Capitulū celebretur, in quo cum Prelatis eorum alii Abbates, Priors, Prelati & administratores immediatè eisdem subjecti, studeant convenire ad tractandum de reformatione hujusmodi Ordinis, seu religionis, & observantia regulari, necnon corrigan, & reformati ibidem tam in spiritualibus quam in temporalibus, quæ corrigena fuerint, ac etiam reformanda. Et in quo tam Abbates, Priors, seu administratores principalium Monasteriorum, & administrantes in ipsis Ecclesiæ Cathedralibus, quam prædicti alii subjecti de administrationibus cujuscumque ipsorum, reddant in scriptis (quamvis non requiri) rationem fidem: summas videlicet rerum principalium & grossarum, quoad receptas & expensas annuas veraciter explicandi: necnon quanta, & qualia supersunt, & etiam debentur, & ex qua causa, & à quibus personis, aut deinceps etiam, veraciter exprimendo. Qui vero legitimè præpediti ad Capitulū hujusmodi venire nequivent,

X² ptoct

procuratores idoneos sufficienter instructos, cum suffici- Prioratus, & loca hujusmodi venerint, eorum offici-
cienti mādato excusationum suarum causas rationabiles otequendo, nequaquam omittant, quin de statu spiritu-
etiam exprimere, cum potestate jurandi in eorum ani- li & temporali Ecclesiarum, Monasteriorum, & priora-
mas, causas hujusmodi fore veras, & reddendi rationem plenaria se informent, ut
prædictam, & alia facienda que ipsi facerent, si præsentes sic reformato vel referendo (propterea secundum Iuris &
existerent, ad illud transmittere teneantur. Quod si non ordinationes Capitulorum hujusmodi salubrīus & utilius
venerint, non impediti legitimè, vel non transmisserint fuerit) Ecclesiis, Monasteriis, Prioratibus, & locis ipsis
ad idem Capitulum (ut præfertur) pœnis subjaceant superius contra non venientes ad Capitula Provincialia
providere valeant visitatis, proviso quod prædicta pro-
constitutis. Quorum compulsione, & ipsarum pœnarum
vincialibus Capitulis est statutum. Et quia memoriam
perpetuam & cautelam adjicit conservatio scripturarum:
volumus & ordinamus, quod duæ scripturæ cōfirmantes
rationes hujusmodi continentur: quarum una pœ-
nes illum qui Ecclesia post Antistitem, seu Monasterio,
ubi dictum Capitulū celebrari contigerit, præsidebit: &
alia in arca, pro sigillo Capituli Ecclesia vel Conventus
Monasterii prefatorum deputata vel deputanda, seu alio
loco competenti, (de quo hujusmodi Præsidenti, & Ca-
pitulo, seu Conventui vel majori parti ejus videbitur)
ad cautelam & providentiam necessariam & utilem con-
ferventur. Volumus insuper, ut Celleratii, Cameratii,
Hospitallarii, Eleemosynarii, Infirmary, & alii Officiales
quicunque, quocumque nomine censeantur, vietum seu
vestitum conventui vel alii in dictis Ecclesiis vel Mo-
nasteriis, sive locis Conventionalibus ministrantes, ratio-
nem plenā & explicitam de recepis, & expensis ratione
administrationum vel officiorū hujusmodi, ter annuatim
(computata ratione quam reddiderint in generali Capi-
tulo, ut præfertur) in fine scilicet cujuslibet quarti mensis,
etiam irrequisitis Prælatis, qui Ecclesiis, Monasteriis,
& aliis locis Conventionalibus præsumunt & præterunt ante-
dictis, & Capitulis seu Conventibus eorumdem, aut illis
Discretis, qui ad rationem ipsam audiendam & fideliter
eis referendam deputati fuerint, reddere teneantur. Pro-
viso attentius quod illi ex hujusmodi administratoribus,
Prioribus seu officiariis, qui gravia & enormia crimina
commiserint, vel committent, vel alias demeriti fuerint,
sive per annum excommunicationis, suspensionis, aut in-
terdicti sententias rationabiliter in eos latas pertinaciter
tolerabunt, & de his convicti fuerint, vel alias legitimate
confiterint, ab eorum superioribus cum consilio senio-
rum Ecclesiarum vel Monasteriorum, seu locorum præ-
dictorum, nedum à suis administrationibus, Prioratibus
vel officiis seu beneficiis amoveri valeant, sed ob crimi-
na vel demerita hujusmodi, pœnis debitis percellantur:
ut si eis in penalis confusione opprobrium, & perni-
ciosum non transeat aliis in exemplum. Ne verò per cu-
jupiam calliditatis ingenium evenire contingat, quin
Capitula prædicta celebrarent locis & temporibus debiti-
s, quemadmodum superius est distinctum, quia forte
præterderetur occasio, quod Ecclesiæ, Monasteria, & loca
prædicta gravata forent, & sumptus existenter evitandi:
Nos providere volentes, ne Capitulorum ipsorum gene-
ralium tantæ salutis & prosperitatis fructibus obven-
tis, malignitatis flatibus restinatur, totaliter ordinamus,
quod illi qui venire tenuerint ad provinciale Capitulum
de triennio in triennium, & ad cuiusvis Ecclesiæ vel Mo-
nasterii annuatim Capitula prælibata, vivant cum aliis
ipsius loci monachis in communi, & familiaribus suis
clericis & laicis, & etiam electionibus extra Ecclesiæ,
vel Monasteriæ, & loca ipsa, de suis propriis redditibus
providere in necessariis teneantur, quavis constitutione
seu confuetudine contrariis non obstantibus. Licet au-
tem circa rationes de administrationibus & officiis (ut
premititur) reddendas, duximus providendum: quia
tamen veritatis claritas latebras non requirit, sed metas
potius patens claritatis exposcit, cauti in hac parte
super his, Ecclesiarum, Monasteriorum, & locorum pra-
fatorum occurrentes dispendiis, & profectibus provi-
dentes, volumus ut Visitatores Capituli provincialis,
qui pro tempore fuerint, cum ad Ecclesiæ, Monasteria,

Mona

BENEDICTVS DVODECIMVS.

245

Monasteriorum deputandorum, vel familiarium eorumdem, aut in bonis eorum. Et quicumque praediti Ordinis, qui in visitationibus hujusmodi vel correctionibus, seu executionibus processus eorum malitiosè impeditur, vel eis procaciter, vel proterè se opposuerit, aut praedita facietibus consenserit per se vel alium, preces, minas, literas, auxilia potentium, sacerdotium, vel laicorum, seu quaecumque alia impedimenta malitiosè procurando, & impediens eundem Ordinem, seu religionem ipsam in contributionibus legitimè facientis. Praesidentes autem Provincialibus & annualibus Capitulis prælatis, & eorum quilibet, dum simpliciter & de plano eis constituerit aliquem ex praeditis prefatam excommunicationis sententiā incurrit, ipsum per omnia ejusdem Ordinis seu religionis loca vicina, de quibus eis videbitur, tandem publicent & faciant ab aliis auctoritate Apostolica publicari: eis super hoc non parentes per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita cōpellendo, donec congruam satisfactionem impenderint: & per ipsos Praesidentes duntaxat, vel per duos eorum ad minus, auctoritate Apostolica fuerit absolutus. Ad hæc tamen diversorum locorum diocesanis, quam aliis personis qua pro tempore præfuerint ipsis Capitulis celebrandis, in virtute obedientiæ districte præcipimus, ut per censuram Ecclesiasticam, appellatione cessante, compescant Advocatos, Patronos, Magnates, Rektores, Vicedominos, Consules, milites, seu quolibet alios, ne Cathedrales Ecclesiæ, Monasteria, vel alia loca monastica, in personis vel rebus eorum præsumant offendere quo modo, & si secus forsitan aliud egerint, eos usque ad satisfactionem debitam, per censuram eandem (appellatione semota) cogere non postponant: ut Praelati & alii servi Dei dicti Ordinis seu religionis hujusmodi, liberis & devotis mentibus Altissimo pensum debutum quotidianum solvere satagent servitutis.

C A P. I V.

Profectò cum in sapè dicta constitutione Concilii generalis inter cætera sit expressum, quod hi qui conuentint in triennali Capitulo, vitam ducant communem, & simul omnes communes expensas proportionaliter faciant: nos attentes quod præter expensas hujusmodi, expensæ aliae nedum pro Provinciali, sed etiam annuali Capitulis prædictis necessariò requiruntur: Statiuimus & ordinamus, quod in eisdem Capitulis, cujusquam contradictione vel absentiâ non obstante, pro libertate, necessitatibus, utilitatibus, expensis communibus, & aliis consuetis (cum onus divisiun in partes levius supponetur) auctoritate Apostolica fiant, imponantur, seu inducantur collectæ, subventiones, seu contributiones, secundum arbitrium Praesidentium, seu Definitorum, quoad hujusmodi Capitulu Provinciali, vel Abbatis seu alterius Praesidentis ipsi annuali Capitulo, & Definitorum quoad annuale Capitulo antedictum. Ut autem in conservatione collectarum, subventionum, seu contributionum hujusmodi cautela securitatis fideliter habeatur, volumus & ordinamus, ut collectæ quæ fieri in Capitulo Provinciali per tres probos & fidèles Abbates seu alios Praelatos ipsius Ordinis seu religionis illius Provincie, in qua idem Capitulo fuerit celebratum, in aliquo seculo Monasterio, seu alio loco congruenti; quæ vero fieri in singularibus Ecclesiæ, Monasteriis, vel aliis locis ejusdem Ordinis seu religionis, per tres probos & fidèles Monachos cujuslibet Ecclesiæ vel Monasterii seu loci, in qua vel in quo (ut præfuerit) fieri, quorum unum ponet Abbas vel alius Praelatus ipsius loci, alium vero Prior vel Priores administratores seu officiarii, & tertium Capitulum Ecclesiæ seu Conventus Monasterii sui loci hujusmodi in una area serata tribus diversificatis seris & clavibus, fideliter collectæ, diligenter custodiantur: & ad usum duntaxat eorum pro quibus facta fuerint, & ad nullos usus alios convertantur. Pro quibus fideliter conservandis & complendis, præstent dicti tres Abbates in Præsentium, & præfati Monachi in Abbatis & Capituli, necnon Conventus Ecclesiæ vel Monasterii seu Praelati alterius loci principalis, ubi dictum annuale Capitulu extiterit celebratum, præsentia corporaliter juramentum. Nec fieri valeat alia contributio quandiu aliquid quod

Bullar. Mag. Tom. I.

sufficiat, de prima cōtributione contigerit superesse. Habeantque dicti Praesidentes, & eorum quilibet quoad hujusmodi Provincialia Capitula, necnon Abbates, Priores, & maiores, seu alii jam dicti potestatem auctoritate Apostolica supradicta exigendi, colligendi & levandi collectas, subventiones & contributiones hujusmodi, ab omnibus & singulis Abbatibus subiectis, si quos habeant, & Prioribus, Praelatis, administratoribus, officiatis, & beneficiatis quibuscumque, qui erunt ipsi annuali Capitulo, seu Ecclesiæ vel Monasterio, aut alii loco principali subiecti, & compellendi omnes & singulos antedictos eadem auctoritate per censuram Ecclesiasticam, appellatione remota, & alia juris & ipsius Ordini seu Religionis remeda ad solvendum integrè collectas, subventiones & contributiones præfatas, prout in hujusmodi Provinciali & annuali Capitulis fuerit ordinatum, super hoc terminis assignatis, ac etiam publicandi & execuendi liberè prædicta, & processus, ac sententias in Ecclesiæ Cathedralibus, & Monasteriis, & alii locis ejusdem Ordinis seu Religionis, quando & quoties eis visum fuerit expidere, necnon absolvendi à dictis sententiis (congrua tamen satisfactione præmissa) & relaxandi ac tollendi omnes processus, sententias suspensorias & interdicti: & cum eis super irregularitate, si qua sint ligati, profanando divina, vel alias se illis immiscendo, non tamen in contemptum clavium, incurretint, dispensandi:

C A P. V.

Rursus quia per quotidiam & ordinatam factiōnem *De Capitulo* Capituli regularis fortificare & durat nervus monasticæ *quotidianis*: disciplina: Statiuimus & ordinamus, ut in cunctis & singulis Ecclesiæ Cathedralibus, Monasteriis & aliis Conventualibus, ceterisque locis hujusmodi Ordinis seu Religionis, in quibus erunt sex monachi, vel supra, & etiam alibi ubi fieri consuevit Capitulum regulate hujusmodi, Capitulum fiat & teneatur die qualibet ordinatum. In quo priusquam ad quævis alia procedatur plenè (secundum regulam monasticam & Ecclesiæ, Monasteriorum Conventualium, & aliorum locorum prælatorum consuetudines approbatas) monachorum seu fratum excessus, transgressiones, & negligentiæ corrigitur: ac de disciplina & reformatione regulati agatur in illo. Ubi nullus monachus, seu frater clamorè aut irreverenter alterum defendere vel sustinere præsumat. Et quoties regula pronuncijata fuerit à lectori per Praesidentem ipsi Capitulo, vel alium cui hoc ipse injunxerit, ejusdem regule sententia vulgariter exponatur.

C A P. VI.

Quia vero per exercitum lectionis acquisitur scientia *De studiis*, margarita, & per studium sacrae paginae ad cognitionem excellentiarum familiarius perveniat, ac per agnationem humani juris, animus rationabilior efficitur, & ad iustitiam certius informatur: Nos cupientes ut viri ejusdem Ordinis seu Religionis in agro Dominico labantes, in primitivis, ac deinde in divini & humani, canonici videlicet juriū scientiis instruantur, constitutio ni Clementis Papa V. & prædecessoris nostri, de monachis in scientiis primitivis instituendis infra monasteria quibus degunt, edita inhærentes, illam volumus & præcipimus firmiter observati. Et nihilominus adjicendo statiuimus & ordinamus, ut in quibuslibet Ecclesiæ Cathedralibus, Monasteriis, prioratibus, & aliis Conventualibus & solemnibus locis, quibus ad hoc suppetunt facultates Ordinis, seu Religionis hujusmodi, deinceps habeatur magister, qui monachos eorum doceat in hujusmodi scientiis primitivis, videlicet Grammatica, Logica & Philosophia, proviso attentiis ut sacerdotes instruendi cum ipsis monachis docendis, eisdem in Ecclesiæ, Monasteriis, Prioratibus & locis nullatenus admittantur. Cui quidem magistro, si monachus non fuerit ipsius Ordinis seu Religionis, de pane, & vino & pitantia provideret quotidie, sicut unius ex monachis Ecclesiæ, Monasterio, Prioratuum, ac locorum hujusmodi, teneantur, illi, qui talia tenentur in eis Capitulis Ecclesiæ, Monasteriorum, Prioratuum, & locorum ipsorum Conventibus seu Monachis ministrare, necnon pro vestimentis, calceamentis, & salario congrua pensio annua assignetur, quæ tamen viginti librarum Turonensem parvorum

X 3 summa

sumuara nequaquam excedat, que de infra scripta communis contributione solvetur, donec pro ea & pensionibus monachorum studentium ad generalia, seu solemnia studia mittendorū certi & perpetui redditus assignati, prout infra expressius & plenius continetur. Si vero in Ecclesiis, Monasteriis, Prioratibus, vel locis predictis sit Monachus idoneus ad predicā, Monachus ipse per Antistites in Cathedralibus Ecclesiis, in monasteriis vero & aliis locis prefatis, per superiores suos instruere fideliter ipsos Monachos in predictis scientiis deputetur: & ad hoc si necesse fuerit, compellatur. Cui scilicet monacho instrutori decem libras Turonenses, ultra quatuor, & vestitum, pro libris emendis, vel aliis suis necessitatibus juxta dispositionem ipsius Antistitis, vel dictorum superiorum depuretur. Antistites vero & alii superiores predicti, predictos monachos qui dociles fuerint, cum consilio proborum & seniorum Ecclesiarum, Monasteriorum, Prioratum & locorum hujusmodi, eligere teneantur, & ordinare de certo numero eorumdem, ac de locis, & temporibus, quibus lectionibus, quibusve divinis officiis seu obsequiis aliis opportunitate intendant. Possintque dicti Antistites & superiores dictos magistros instructores & instruendos cum consilio proborum & seniorum predicatorum (prout eis expediens visum fuerit) removere, & loco eorum alias subrogare. Præcipuum insuper in virtute obedientie cunctis Visitatoribus in Provincialibus Capitulis depudans, quod omnia & singula de magistris, instructoribus & personis instruendis, & aliis circa ea superioris ordinata, faciant auctoritate Apostolica per censuram Ecclesiasticam, & alia opportuna remedia (appellatione remota) firmiter observari. Et nihilominus ea qua super predictis fecerint & invenerint, Præsidentibus Capitulo Provinciali referant: qui etiam auctoritate Apostolica praefata, si videatur eisdem vel ipsorum majori parti, contra negligentes vel rebellés in præmissis fortius procedere non postponant.

C A P . VII.

De Studentibus ad generalia studia mittendis.

Cæterum quia expedire dignoscitur, ut postquam prefati monachi in predictis scientiis primitivis eruditissuerint, ad sacra Theologiam vel canonum transacta facultates: statuimus & ordinamus, ut Ecclesiæ, Monasteriæ, Prioratus, & alia loca hujusmodi, singula videlicet eorum cum suis membris inferius declarandis, de quolibet numero vicenari monachorum, unum aptum pro fructu majoris scientiæ acquirendo, ad generalia seu solemnia studia mittere teneantur, & quemlibet ipsorum mittendorum de infra scripta pensione annua provide. Sic autem hujusmodi numerum vicenarium volumus computari, ut illi dumtaxat monachi numerum ipsum efficiant in hoc calu, qui sunt seu erunt in Ecclesiis, Monasteriis, vel locis principalibus, & in locis alias eisdem Ecclesiis, Monasteriis & locis principalibus subjectis, habentibus octo monachos live plures, & hi solum cum monachis Ecclesiarum, Monasteriorum, & locorum principalium hujusmodi, in computatione ac missione hujusmodi conjugantur. Declaramus insuper quod si forsitan ultra dictum numerum vicenarium aliqui superessent, qui tamen vicenarium alium non compleverint, non propter hoc arcentur superiores eorumque Capitula seu Conventus aliquem mittere ad studia prælibata, nisi alias essent ad mittendum plures adstriti virtute consuetudinis, statuti vel ordinacionis alterius ejususcumque, quibus consuetudini, statuto vel ordinationi, per hæc non intendimus in aliquo derogare. Eligantur quoque ipsi monachi mittendi, prout in scientia Theologiaz, vel juris Canonici, seu magis in una quam in alia ipsarum aptiores poterunt inveniri. Sic tamen quod si apti reperiantur pro ipsius Theologiaz studio, ad minus medietas mittendorum pro ipso Theologiaz studio destinetur, vel etiam quanto plures aptiores potuerint inveniri: ac reliqua medietas eorundem mittendorum ad ipsius juris Canonici studium transmittatur. In electione namque dictorum monachorum ad hujusmodi studia mittendorum, subsequentem ordinationem modicatam duximus adhibendam, quod videlicet quivis Antistes Cathedralis Ecclesiæ monachalis, octo probos & seniores monachos ipsius Ecclesiæ per ejus Capitulum seu majorem partem

ipsius eligendos, inter quos nō ut Prælatus, sed ut monachus dumtaxat vocem habeat, juramento infra scripto adstringat ad nominandum & eligendum secum mittendos monachos antedictos, ipseque Antistes hujusmodi monachos nominatos & electos per eū & alios octo predictos seu maijorē partem eorum licetare ad hujusmodi studia teneatur infra tēpus inferioris declarandum. Quilibet verò Abbas, seu Prior, vel alius locum Conventualē & solemnē obtinens, quatuor monachos eligat de suo monasterio seu loco seniores, quos esse sinceriōres in zelo, & discretiores in iudicio existimaverit: & corporali iuramento adstringat eosde, quod reiectis gratia, odio vel timore, quibuscumque & qualitercumque secundū Deum, & prout magis expedire viderint, personis & locis, cum consilio instrutoris, si monachus fuerit cum juramento simili adstringēdi, illos ex monachis instructis in eisdem primitivis scientiis, & in observantiis regularibus informati, sive in Ecclesiis, Monasteriis & aliis locis principaliibus seu mēbris resideant, ad predicta studia mittendos, juxta mittendorum hujusmodi prætaxatum numerum, nominent seu elegant eoram eo, quos dociles esse noverint, & vita ac mox honestate decoros, ad puritatem religionis tenendam, & ad acquirendum fructum scientiæ aptiores. Taliter autem nominati seu electi ab eis, vel ubi concordes non essent, à majori parte ipsorum, sive ubi quilibet nominaret & eligeret diversos, illi quos ex ipsis nominatis & electis Abbas vel Prior seu alius locū Conventualē, & solemnē obtinens, elegerit, ad predicta studia destinentur: ita quod in festo Exaltationis Sanctæ Crucis, vel circa, ipsi taliter nominati & electi in studio Parisiensi existant, qui Parisios fuerint destinati, in aliis vero studiis in festo S. Lucæ, vel cīcā, infallibiliter sint præsentes. Quod si dictus Antistes annis singulis, quibus prefati monachi ad eadē studia mitti debent, vel in locum illorum aliij subrogari, infra decem dies, festum Assumptionis B. MARIE Virginis immediatè præcedentes, cum dictis octo probis minimè nominaverit & elegerit, ac licentiaverit (ut præfertur) ipsis decem diebus elapsis, ad Priorē, qui post eum præterit monachis Ecclesiæ sive in regulatibus disciplinis, seu alium his & in illis præsidentem, quocumque nomine nuncupetur, cum consilio & assentu quatuor proborum monachorum ejusdem Ecclesiæ, quos dictus Prior vel alius (ut prædictus) præsidens elegerit: & quos similiter, ut de Abbe ac Priore, vel alio locum Conventualē & solemnē obtinente prætangit, simili juramento adstringat, potestas hujusmodi nominandi, eligendi, & licentiandi liberè devolvatur. Si vero idē Prior vel alius præsidens, ut præfertur, id non fecerit, poenas ipso facto incurrat inflatas infra proximè contra Abbates vel Priorē, seu alios loca Conventualia & solemnia obtinentes, qui super hoc extiterint negligentes. Abbas quoque vel Prior, aut alius hujusmodi locum Conventualē & solemnē obtinens, qui seniores predictos infra præfatos decem dies non elegerit, ut præfertur, ipsoque dicto non adstrinxerit juramento, aut nominatos & electos per illos ad studia non licentiaverit memorata, poenas incurrat inflatas Abbatibus vel Prioribus, seu alios loca hujusmodi Conventualia & solemnia obtinentibus, solvere negligenter id quod pro hujusmodi mittendis ad ipsa studia fuerit assignandum, pro rata ipsos contingente secundum gradum, modum, & ordinem infra proximè sequentes, à quibus libertari vel absolvī non valeant nisi per præsidentes, Provincialibus Capitulis illius Provinciæ in qua fuerint Abbates, Priorē, vel alii loca Conventualia & solemnia (ut prædictus) obtinentes, super his negligentes, seu per aliquem eorundem, nec etiam ab ipsis Præsidentibus, quoque præmissi negligenter omissa impleverint, & ad eorundem præsidentium arbitrii satisfecerint competenter, quos etiam negligētes sic præsidentes, & eorum quilibet, ad omnia & singula prædicta & infra scripta complenda per censuram Ecclesiasticā, & alia juris ipsius Ordinis seu Religionis remedii cōpellere, submoto appellationis obstaculo, auctoritate Apostolica teneantur. Et ut hac celerius & expeditius cōpleantur, ordinamus quod dicti seniores eligendi per eosdem Abbates vel Priorē, seu alios maiores in Ecclesiæ.

Ecclesie Cathedratis post Antistites, ac alios loca Conventualia infirmatum, vel alia necessaria sibierunt. Nullus autem & solemnia obtinentes, statim cum electi fuerint, & hujusmodi juramentum præstiterint, includantur in aliquo loco secreto, de quo nullatenus permittantur exire, donec infra diem inclusionis hujusmodi, in scriptis eorum Abbatibus vel aliis superioribus proxime dictis nominaverint & elegerint supradictos ad studia destinandos. Quod si non fecerint, clapsa die hujusmodi, ad ipsius Abbatum & supradictos eligendi & licentiandi eisdem potestas libere devolvatur, qui secundum Deum & bonam conscientiam infra tres dies immediate sequentes, dociles, & aptiores, vitamque honestam & religionem obseruantes, ut præmissum est, licentiae teneantur ad prædicta studia transmittendos. Si qui verò Abbates, Priors, vel Prelati allii Abbatum proprios non habentes, seu administratores, vel ceteri quicunque ad hoc obligati, illud quod ipsi monachis mittendis ad ipsa studia fuerit assignatum, pro rata ipsos contingēte in termino vel terminis ad id statutis solvere non curaverint, ultra quantitatem quam secundum taxationem contingentem eodem solvere tenebantur infra mensem, tantundem nomine pœna solvere sint adstricti. Quod si non fecerint, sit eis tandem eo ipso Ecclesiæ interdictus ingressus, donec tam principale ad quod tenebantur, quam hujusmodi aliam quantitatem nomine pœnae, ut præfertur, appositam duxerint persolvendam. Et si ex tunc per quatuor menses hujusmodi sustinuerint interdictum, sint ipsis facto tandem à divinis suspensi, donec integre hujusmodi principale ac pœnam solverint, nulla eis remissio in præmissis quomodolibet profutura. Quantitas autem hujusmodi nomine pœna ut prædictum exsolvēda, in acquisitionem librorum utilium & alios profectus dictorum studentium, quam etiam quantitas (quam per contentem satisfacere in termino assignato), studentibus ipsis mitti præcipimus) ad ipsius contentem expensas, juxta superioris sui arbitrio convertatur. Præmissis quoque adjicimus quod Priors, & ceteri administratores Abbatum proprios non habentes, seu quivis alii beneficiati, qui hujusmodi summas solvere contempserint & prænominatas pœnas per alios quatuor menses immediate sequentes sustinuerint animis induratus, excommunicationis sententiā eo ipso incurvant, à qua non possint absolvī, nisi debita satisfactione præmissa: & tunc per præsidentes dumtaxat Capituli provincialis illius provinciæ cuius erunt, vel alterum eorumdem. Quam si per annum pertinacibus animis sustinuerint, sint eo ipso cunctis beneficiis qua obtinuerint, privati: & de beneficiis hujusmodi per illos, ad quorum collationem, seu quamvis aliam dispositionem pertinuerint, liberè in personis alius disponatur.